
 

Comune di Ceraso 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 
OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a 
tempo indeterminato di Istruttore Direttivo di Polizia Municipale di categoria D, 
posizione economica di accesso in D1, del vigente CCNL di comparto. Approvazione 
dei verbali della Commissione Esaminatrice. Accertamento dell’esito negativo del 
concorso per assenza di vincitore, di candidati idonei e mancata formazione di una 
graduatoria di merito finale. Provvedimenti. –    

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Responsabile dell’Area amministrativa – Decreto Sindacale n. 01481 – 20/03/2014) 
 
Visto il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in particolare, 

gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e sui contratti e sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

Visto l’ultimo Decreto del Sindaco prot. n. 1481 del 20/03/2014 di conferma nell’incarico quale Responsabile dell’Area 
Amministrativa fino a nuova diversa disposizione; 

Dato atto che con delibera di giunta n. 030 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, era stata approvata 
la dotazione organica dell’ente ed il programma triennale di fabbisogno del personale, per il triennio 
2017/2019, aggiornato con successiva delibera di G.C. n. 054 del 08/06/2017;  

Visto che con tale deliberazione di G.C. n. 054 del 08/06/2017, si era preso atto dell’esperimento, con esito 
negativo, della procedura  prevista dagli artt. 34 e 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., e che non erano 
pervenute domande di partecipazione al bando di mobilità volontaria pubblicato ai sensi dell’art. 30 del 
medesimo D. Lgs., provvedendo ad aggiornare il fabbisogno di personale con la previsione di dare copertura al 
posto vacante di istruttore direttivo di polizia locale mediante indizione di un concorso pubblico; 

Visto che, con determinazione n. 072 del 16/10/2017 di approvazione del relativo bando, era stato indetto 
tale concorso e concluso con successiva determinazione n. 030 del 17/05/2018 di approvazione dei verbali della 
Commissione Esaminatrice e della graduatoria di merito composta dal vincitore e da due idonei; 

Visto che con la deliberazione della G.C. n. 028 in data 22/03/2018 di approvazione del piano triennale del 
fabbisogno di personale per il triennio 2018-2019-2020, era stata nel frattempo confermata la previsione della 
copertura di un posto di istruttore direttivo di polizia locale (cat. D, posizione giuridica ed economica iniziale di 
accesso D1) con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, resosi vacante per collocamento in 
quiescenza del dipendente che occupava il medesimo posto della stessa categoria e  posizione economica di 
accesso, a riposo con decorrenza 01/10/2016; 

Visto che con deliberazione di G.C. n. 064 del 20/09/2018, nel prendere atto dell’esito negativo del concorso 
indetto con determinazione n. 072 del 16/10/2017, stante la rinuncia del vincitore e di tutti e due gli altri 
candidati idonei inseriti nella graduatoria di merito approvata con determinazione n. 030 del 17/05/2019, fu 
deciso di riavviare la procedura di copertura del posto ripartendo dall’attuazione dell’obbligo di esperimento 
delle procedure di mobilità obbligatoria e volontaria di cui agli articoli 34/34-bis e 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i.;  

Dato atto che l’ente ha infruttuosamente adempiuto:  
- all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, comunicando, in data 20/09/2018 prot. n. 

04752/2018, agli enti preposti l’intenzione di procedere alla copertura del posto in parola e che, decorsi 
due mesi, non è intervenuta da parte di questi alcuna assegnazione di personale per mobilità;  

- all’obbligo di cui all’art. 30 del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165 pubblicando apposito bando di mobilità 
volontaria esterna con avviso prot. n. 05873/2018 del 22/11/2018 in esecuzione della determinazione n. 
089 del 22/11/2018 e che entro il termine stabilito di 30 giorni non è pervenuta alcuna istanza di 
mobilità; 

Visto l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D. Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

UFFICIO 
SEGRETERIA 

N. 198 
REGISTRO 
GENERALE 

21 / 10 /2019 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 
U F F I C I O   S E G R E T E R I A  

***** 

D E T E R M I N A Z I O N E     
N. 105 DEL  07 / 10 / 2019 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

Visto l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487, così come modificato dal D.P.R. 30-10-1996, n. 693;  
Visto il Regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con delibera di giunta  

n. 077 del 5 ottobre 2017, esecutiva ai sensi di legge, di seguito per brevità indicato semplicemente con la 
dicitura “il Regolamento”; 

Vista la precedente determinazione n. 001 del 10/01/2019 con cui è stata indetta la procedura di copertura 
del posto in oggetto mediante espletamento di concorso pubblico per titoli ed esami secondo il bando di 
concorso predisposto in conformità al Regolamento ed il relativo schema di  domanda, allegati al 
provvedimento indicato; 

Dato atto che: 
- il bando di concorso è stato pubblicato in versione integrale unitamente allo schema di domanda 

all’Albo On Line del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, partizione “Bandi di 
Concorso” del sito ufficiale dell’Ente in data 18/02/2019;  

- l’avviso di indizione del concorso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4^ Serie Speciale Concorsi 
n. 018 del 5 marzo 2019; 

- entro il 30° giorno dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, termine finale del 4 aprile 2019, sono 
pervenute n. 86 domande;  

Vista la precedente determinazione n. 057 del 24/06/2019 con cui fu costituita la Commissione Esaminatrice 
del concorso in argomento ai sensi degli articoli 14 e seguenti del vigente Regolamento  n. 77/2017 nelle 
persone dei seguenti n. 3 (tre) esperti esterni all’Amministrazione, scelti tra dipendenti di altre 
Amministrazioni Pubbliche e di aziende pubbliche, in conformità dell’art. 57 del Decreto Legislativo n. 165/01 e 
successive modificazioni nelle persone dei signori: 

- dott. IULIANO Gerardo, nato a Battipaglia (SA) il 01/01/1957 - Presidente 

- d.ssa D’AMATO Manola, nata a Roma il 10/01/1964 – commissaria 

- d.ssa ADINOLFI Annamaria, nata a Cava de’ Tirreni il 24/12/1969 – commissaria 

Visto che, come previsto dal Bando, in conformità al vigente Regolamento approvato con delibera di Giunta 
n. 077 del 5 ottobre 2017, esecutiva ai sensi di legge, (art. 3 c. 4 - art. 7 c. 1 lett. k – art. 22), essendo state 
presentate un numero di domande superiore al limite stabilito è stato necessario procedere all’esperimento di 
una prova preliminare di preselezione tra tutti i candidati allo scopo di selezionare il numero massimo di 30 
candidati da ammettere alle prove scritte ed, eventualmente, alla prova orale; 

Visto che, previo avviso ai candidati pubblicato nel rispetto del bando approvato, la prova preselettiva si è 
svolta in data 01/07/2019 nei locali del Consorzio di Miglioramento Irriguo in via Z. Pinto a Vallo della Lucania 
(SA) e che, dall’esito della valutazione degli elaborati, risultarono ammessi a sostenere le prove scritte n. 30 
(trenta) dei 49 (quarantanove) candidati partecipanti; 

Visto che, previo avviso ai candidati ammessi pubblicato nel rispetto del bando approvato, le due prove 
scritte si sono svolte nei giorni 22 e 24 luglio 2019 nella sala del refettorio dell’edificio della scuola primaria di 
Ceraso in Via P. Ebner a Ceraso e che dall’esito della valutazione degli elaborati, risultarono ammessi a 
sostenere la prova orale solo n. 2 (due) dei 30 (trenta) candidati ammessi, tenendo conto che alla prova del 22 
luglio parteciparono 22 candidati, mentre alla successiva del 24 luglio 2019 parteciparono 20 candidati; 

Visto che, previo avviso ai candidati pubblicato nel rispetto del bando approvato, la prova orale si è tenuta in 
data 16 settembre 2019 nella sala consiliare del Comune di Ceraso in piazza Municipio a Ceraso e che, dall’esito 
della valutazione, i due candidati ammessi sono stati giudicati non idonei da parte della Commissione, per non 
aver conseguito la votazione minima prevista dal bando di concorso, di 21/30; 

Visti i Verbali delle riunioni della Commissione Esaminatrice: 
- n. 1 del 28 giugno 2019 relativo alle operazioni di insediamento della Commissione, alla fissazione delle 

modalità, della data, del luogo di svolgimento e dei criteri di valutazione della prova preselettiva del 
01/07/2019, alla fissazione e precisazione dei criteri di valutazione dei titoli allegati alle domande dei 
candidati, alla fissazione dei criteri di svolgimento e di valutazione delle due prove scritte, 

- n. 2 del 1 luglio 2019 relativo alle operazioni preliminari ed allo svolgimento della prova preselettiva,  
- n. 3 del 10 luglio 2019 relativo all’esame delle domande di partecipazione al concorso dei candidati che 

avevano superato la prova preselettiva, alla ammissione definitiva degli stessi al prosieguo della 
procedura concorsuale ed  alla valutazione dei titoli allegati alla domanda di partecipazione,  

- n. 4 del 22 luglio 2019 relativo alle operazioni preliminari ed allo svolgimento della prima prova scritta 
di tipo teorico,  

- n. 5 del 24 luglio 2019 relativo alle operazioni preliminari ed allo svolgimento della seconda prova 
scritta di tipo teorico – pratico ed alla correzione degli elaborati prodotti dai candidati nelle due prove 
scritte e pubblicazione dei risultati; 

- n. 6 del 16 settembre 2019 relativo alle operazioni preliminari ed allo svolgimento della prova orale con 
relativa valutazione delle prove sostenute dai candidati ammessi; 

Dato atto che in data 16 settembre 2019 è stato notificato al Comune il ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Campania, Sezione di Salerno, il ricorso di uno dei concorrenti avverso la mancata ammissione 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

alla prova orale, per la sospensione e per l’annullamento di ogni atto presupposto, connesso e comunque 
collegato a tale provvedimento; che ad oggi il ricorso iscritto al n. 1313/2019 di R.G. non è stato ancora 
trattato, non risulta alcun provvedimento cautelare e non risulta ancora fissata alcuna udienza, né è stata 
convocata la camera di consiglio per la discussione dell’istanza di sospensione cautelare; 

Ritenuto di dover comunque provvedere, allo stato degli atti, nonostante la pendenza di detto ricorso, sulla 
chiusura della procedura concorsuale, facendo salvi gli effetti derivanti da eventuali successivi provvedimenti 
del Giudice Amministrativo;  

Verificata ai sensi dell’art. 31 del vigente Regolamento approvato con delibera di G.C. n. 077 del 05/10/2017 
la legittimità dell’intero procedimento concorsuale e considerato che, da un attento esame dei verbali rimessi 
dalla Commissione, le operazioni svolte risultano conformi alle norme stabilite dalla legge, dal Regolamento e 
dal bando di concorso;  

Dato che non si riscontrano macroscopici errori di trascrizione o di conteggio nell’applicazione dei criteri 
generali del Regolamento e del Bando nonché di quelli definiti dalla stessa Commissione, tali da apparire ad 
evidenza quali “errori di esecuzione”, né risultano palesi incongruenze o contraddizioni nelle determinazioni 
assunte dalla Commissione; 

Accertato che non deve darsi luogo ad applicazione di precedenze o preferenze a norma dell’art. 32 del 
vigente Regolamento; 

Letto il Verbale n. 6 del 16 settembre 2019 ove risulta che, a giudizio della Commissione Esaminatrice, 
nessuno dei due candidati giunti alla fine dell’iter concorsuale ed esaminati nella stessa seduta abbia meritato 
di conseguire la votazione minima di 21/30 prevista dal bando legge speciale, e che non si è proceduto agli 
adempimenti previsti ai  sensi dell’art. 30 e successivi del Regolamento non essendo stata formulata alcuna 
graduatoria di merito per assenza di idonei; 

Visto l’art. 33 del vigente Regolamento approvato con delibera di G.C. n. 077 del 05/10/2017 a norma del 
quale: le graduatorie delle selezioni, unitamente ai verbali delle operazioni della Commissione, sono approvate 
con determinazione del responsabile del procedimento e pubblicate all’Albo Pretorio del Comune; sono 
dichiarati vincitori, nei limiti dei posti messi a concorso, i candidati utilmente collocati nella graduatoria di 
merito, formata sulla base del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato nelle prove d’esame e/o 
nella valutazione dei titoli; le graduatorie rimangono efficaci per il termine di anni 3 dalla data di 
pubblicazione; 

 Ritenuto di non potersi procedere a norma del citato art. 33 del vigente Regolamento per mancanza della 
graduatoria finale del concorso, dovendosi procedere unicamente alla approvazione dei verbali delle operazioni 
della Commissione Esaminatrice; 

Visto lo Statuto del Comune;  
Visti il D. Lgs. 30-3-2001, n. 165;  
Visto il D. Lgs. 18-8-2000, n. 267; 
Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto di qualifica non 

dirigenziale; 
Vista la L. 7 marzo 1986, n. 65 recante “Legge quadro sull’ordinamento della polizia municipale”;   
Rilevata la propria competenza quale responsabile dell’ufficio risorse umane appartenente all’Area 

Amministrativa e ravvisata l’assenza di motivi di incompatibilità o di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse;  

DETERMINA 

1) di approvare la precedente premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 
di fatto e di diritto del presente atto; 

2) di attestare ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. la regolarità 
tecnica, la legittimità, la validità dell’istruttoria compiuta e la correttezza amministrativa del presente 
provvedimento e dell’intera procedura; 

3) di approvare i Verbali delle riunioni della Commissione Esaminatrice n. 1 del 28 giugno 2019, n. 2 del 1 
luglio 2019, n. 3 del 10 luglio 2019, n. 4 del 22 luglio 2019, n. 5 del 24 luglio 2019, n. 6 del 16 settembre 
2019, in quanto esenti da vizi, errori, incongruenze o contraddizioni palesi, da intendere quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati;    

4) di dare atto che il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo  
indeterminato, di Istruttore Direttivo di Polizia Municipale di categoria D, posizione economica di accesso 
in D1, del vigente CCNL di comparto indetto con determinazione n. 001 del 10/01/2019, si è concluso in 
data 16 settembre 2019 come da Verbale n. 6 redatto in pari data dalla Commissione Esaminatrice all’esito 
dello svolgimento della prova orale, da cui risulta che sono stati individuati concorrenti vincitori o idonei e 
non è stato possibile formulare una graduatoria finale di merito; 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

5) di dichiarare per l’effetto l’esito negativo del concorso per titoli ed esami per la copertura di un posto di 
istruttore direttivo di vigilanza di categoria D e posizione economica D1 di polizia locale indetto con 
determina n. 1 del 10/01/2019 e con bando pubblicato all’Albo On Line del Comune e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, partizione “Bandi di Concorso” del sito ufficiale dell’Ente in data 
18/02/2019 ed in estratto nella Gazzetta Ufficiale 4^ Serie Speciale Concorsi n. 018 del 5 marzo 2019; 

6) di dare atto che il presente atto è approvato facendo salvi gli effetti di eventuali provvedimenti 
giurisdizionali adottati sul ricorso n. 1313/2019 di R.G. notificato al Comune in data 16/09/2019 avverso gli 
atti della procedura concorsuale, tuttora pendente innanzi il Tribunale Amministrativo Regionale della 
Campania di Salerno, del quale non risulta ad oggi ancora fissata alcuna udienza cautelare o di merito, né 
emanato alcun provvedimento, ordinanza, sentenza; 

7) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line del Comune e nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito ufficiale, partizione “Bandi di Concorso”; 

8) di mandare il presente atto al Sindaco per conoscenza, al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa e per tutti gli ulteriori 
adempimenti connessi e consequenziali, nonché al responsabile dell’Albo Pretorio per la pubblicazione ai 
sensi di legge ed al responsabile del sito web per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

9) di inserire la presente determinazione nel Registro Generale delle determinazioni tenuto a cura 
dell’Ufficio di Segreteria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- f.to dott. Claudio FIERRO – 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che il Responsabile dell'Ufficio che ha emanato l'atto è il dott. Claudio Fierro, 
la cui firma autografa  è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile del procedimento ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

COMUNE DI CERASO 
(Provincia di Salerno) 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PARERI, CONTROLLI E VISTI DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 147-bis e 183 c.7 decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – TUEL) 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativo - contabili sugli atti citati e visti i documenti giustificativi 
della spesa risultante dal provvedimento n. 105/2019 che precede, così come emesso dal responsabile dell’area 
amministrativa,  

 
SI   ESPRIMONO I SEGUENTI: 

 

PARERI 
di regolarità contabile con il visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso, 07/10/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso, 07/10/2019 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 

FINE DELLO SPAZIO RISERVATO AI PARERI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che i pareri che precedono sono stati espressi dal dott. Claudio Fierro, 
la cui firma autografa  è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 
39/1993. 

 

 
 

Pubblicazione 
 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 21/10/2019 
e così per 15 giorni consecutivi, ed è stata inserita nel Registro delle Pubblicazioni al n. 
_____/2019. 

                                                  Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                      f.to dott. Claudio Fierro 


